
COPIA

COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA
Provincia di Agrigento

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SER. SOCIO CULTURALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

 N° 792  del 18-11-2021 - REGISTRO GENERALE

 N. 350 del 18-11-2021 - REGISTRO SETTORE

Proposta di determinazione n. 372 del 16-11-2021

Oggetto:
Determina a contrarre  Servizio autista scuolabus per gli alunni della scuola
dell'infanzia e primaria I.C. "A. Manzoni  di Alessandria della Rocca  scelta del
contraente mediante portale acquisti in rete MEPA  trattativa diretta.

 Z8533EFCDB

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti IL D.lgs 267/2000 e la L.R. n° 30/2000;

Vista l’allegata proposta, pari oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

IL SEGRETARIO COMUNALE

n. q. di Responsabile del I Settore

F.to  Antonella Scibetta



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 372 DEL 16-11-2021

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SER. SOCIO CULTURALI

Ufficio SCOLASTICO

Oggetto:
Determina a contrarre  Servizio autista scuolabus per gli alunni della scuola
dell'infanzia e primaria I.C. "A. Manzoni  di Alessandria della Rocca  scelta del
contraente mediante portale acquisti in rete MEPA  trattativa diretta.

Premesso che il Comune di Alessandria della Rocca ha in attivo presso il proprio parco macchine n. 1
pulmino scuolabus;

Che nella dotazione organica non ha più presente la figura dell’autista scuolabus;

Che tra gli obiettivi dell’amministrazione è fondamentale continuare ad assicurare il servizio scuolabus
per gli alunni della scuola dell’infanzia e primaria dell’I.C. “A. Manzoni “ di Alessandria della Rocca
scongiurando l’interruzione di un servizio pubblico;

Vista la Deliberazione di G.M. n° 213 del 05/10/2021 immediatamente esecutiva  ad oggetto:
“Assegnazione somme alla responsabile del Settore I per affidamento del servizio per la guida dello
scuolabus Comunale” per il periodo presunto fino al 10 Giugno 2022;

Vista la Deliberazione di G.M. n° 277 del 16/11/2021 immediatamente esecutiva ad oggetto:
“Assegnazione ulteriori somme per affidamento servizio autista scuolabus per gli alunni della scuola
dell’infanzia e primaria dell’I.C. “A. Manzoni “ di Alessandria della Rocca a. s  2021/2022;

Considerato

 - che è interesse dell’Ente procedere alla realizzazione del servizio in questione;

- che all’interno dell’Ente non sussistono figure idonee allo svolgimento del servizio;

- che pertanto è necessario avvalersi di soggetti esterni, in possesso dei requisiti prescritti dalla

normativa di riferimento, da individuarsi nel rispetto della normativa di cui al d. lgs 50/2016;

- che l’importo dei servizi in oggetto non supera la soglia di € 40.000,00;

- che il comma 130 dell’art. 1 della legge 30.12.2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) ha modificato 

l’art.1, comma 450 della legge 27.12.2006, n. 296 da 1.000 euro a 5.000 euro;

- che in ragione dell’ammontare del valore dell’appalto pari ad euro 9.525,00 iva inclusa al 10%

sussiste l’obbligo di ricorrere al MEPA trattandosi di appalto superiore a 5.000 euro;



Atteso che il servizio in questione risulta attualmente presente nel catalogo del Mercato Elettronico per

gli Acquisti in Rete della P.A.;

Atteso che per importi inferiori ad €. 40.000,00, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del d. lgs n. 50/2016, si

può procedere all’affidamento diretto del servizio di cui trattasi;

Ritenuto opportuno procedere tramite il portale in rete PA – MEPA, così come previsto dalla vigente

normativa in materia, con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) e commi 6 e ss. del

d.lgs n. 50/2016;

Visto l’art. 192 del d. lgs 267/2000;

Visto l’art. 32 commi da 1 a 3, del d. lgs. 50/2016;

Visti:

l’art. 35 del d. lgs 50/2016 relativo alle soglie di rilevanza comunitaria;-

l’art. 36 c. 2 lett. a) ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori,-

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità:

            a) per affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza

                previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione

diretta”;

l’art. 36 c. 6, del d.lgs. n. 50/2016 il quale prescrive che: “ Per lo svolgimento delle procedure di-

cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono richiedere attraverso un mercato elettronico che

consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente

interamente gestita per via elettronica. Il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di

CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il MEPA;

l’art. 80 del d. lgs. N. 50/2016 sui motivi di esclusione;-

l’art. 95 del d.lgs. n. 50/2016 sui criteri di aggiudicazione;-

l’art. 140 del d. lgs. N. 50/2016;-

l’art. 1 c. 450, della Legge 296/2006;-

il D.L. n. 95/2016;-

Che il fine che si intende perseguire è quello di avviare il servizio autista scuolabus per gli alunni

della scuola dell’infanzia e primaria dell’I.C. “A. Manzoni “ di Alessandria della Rocca a.s.

2021/2022;

Che l’oggetto del contratto è costituito dalla necessità di individuare un autista scuolabus per gli

alunni della scuola dell’infanzia e primaria dell’I.C. “A. Manzoni “ di Alessandria della Rocca, nel

rispetto delle finalità, degli standard e dei criteri di funzionamento del servizio definiti dalla

normativa vigente.

Che la scelta del contraente dovrà avvenire tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett.

a) ricorrendo al MEPA tramite trattativa diretta;



Che il valore dell’appalto è pari ad €. 75,00 compreso IVA al 10% al giorno, per n 5 ore giornaliere

dal lunedì al venerdì  per un importo presunto complessivo di €. 9.525,00 iva compresa al 10%;

 Che la durata del servizio avrà una durata presunta di gg. 127 e decorrerà dalla stipula del

contratto e presuntivamente fino al 10 Giugno 2022;

Che saranno liquidati i giorni effettivi di servizio;

Vista la documentazione predisposta per la fornitura del servizio di che trattasi, composta dai

seguenti elaborati allegati alla presente:

1. Preventivo di spesa All A ;

2. Documento unico gara europeo;

Che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi

finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’ANAC il seguente CIG: Z8533EFCDB;

Vista la Determina Sindacale n. 21 del 13/11/2020 con la quale veniva prorogata la titolarità di P.O. e

funzioni dirigenziali del Settore I al Segretario Comunale Dott.ssa Antonella Scibetta;

Visto il d.lgs. n. 50/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 15.06.2021 con la quale viene approvato il

bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2021;

Visto il d.lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’O.A.EE.LL.

PROPONE

1. Di approvare la superiore narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale della presente

determina;

2. Di approvare, il preventivo di spesa che costituisce parte integrale e sostanziale del presente atto;

3. Di impegnare la somma presunta pari ad euro 9.525,00 iva compresa al 10 % come segue:

- Capitolo 11580/1 missione 4 programma 6 per €. 1.650,00 es. finanz. 2021 così come previsto  dalla
Deliberazione di G.M. n 213/2021 giusta pren. imp. 1321/2021/1;

- Capitolo 11580/1 missione 4 programma 6 per  €. 6.400,00 es. finanz. 2022 così come previsto  dalla
Deliberazione di G.M. n 213/2021 giusta pren. imp n. 1321/2022/1;

- Capitolo 11580/1 missione 4 programma 6  per €. 1.475,00 es. finanz. 2022 così come previsto  dalla
Deliberazione di  G.M. n° 277/2021 giusta pren. imp n.1449/2021/2022/1;

4. Di procedere nel rispetto della normativa vigente alla trattativa diretta sul MEPA per il servizio di
autista scuolabus per gli alunni della scuola dell’infanzia e primaria dell’I.C. “A. Manzoni “ di
Alessandria della Rocca per l’importo complessivo presunto di €. 9.525,00 IVA compresa al 10%;

5. Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio online del Comune e nella Sez. Amministrazione
Trasparente.



                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                                                            F.to  Antonella Scibetta



REGOLARITA'   TECNICA
In ordine alla regolarita� tecnica si esprime parere: Favorevole

Alessandria della Rocca, lì� 18-11-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE
n.q. di Responsabile del I Settore

F.to  Antonella Scibetta



____________________________________________________________________________________________

REGOLARITA'  CONTABILE
In ordine alla regolarita� contabile si esprime parere: Favorevole

Alessandria della Rocca, lì� 18-11-2021
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                   F.to  Maria Grazia Frisco

___________________________________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell'art. 153 del Decreto Legislativo n° 267 del 18
agosto 2000;

APPONE

Il visto di regolarita� contabile  esprimendo parere Favorevole,

ATTESTA

La copertura finanziaria e la regolarita� contabile della spesa prevista nella presente
determinazione.

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA PRENOTAZIONE IMPEGNO EURO
11580/1 4 6 1321/2021/2

1321/2021/2022/2
1449/2021/2022/2

1.650,00
6.400,00
1.475,00

Alessandria della Rocca, lì� 18-11-2021

                                                                         IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

                                                                                 F.to



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di
Pubblicazione, che la presente determinazione n. 792 del 18-11-2021, viene pubblicata all’Albo
pretorio on line sul sito web istituzionale del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal
18-11-2021 fino al 03-12-2021

N. Reg. Albo:  1568

Alessandria della Rocca, lì� 18-11-2021

Responsabile di Pubblicazione IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.  Antonella Scibetta


